



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月13日

上場会社名 伊豆シャボテンリゾート株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6819 URL <http://www.izu-sr.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)北本 幸寛
 問合せ先責任者 (役職名)経営企画室室長 (氏名)桑原 亮介 (TEL)03(5464)2380
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	687	6.1	58	57.8	60	47.6	63	18.6
2019年3月期第1四半期	648	0.1	37	△20.8	41	△39.0	53	△22.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 64百万円(22.2%) 2019年3月期第1四半期 52百万円(△24.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	2 24	— —
2019年3月期第1四半期	1 89	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,636	2,202	83.5
2019年3月期	2,655	2,137	80.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 2,202百万円 2019年3月期 2,137百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	— —	0 00	— —	0 00	0 00
2020年3月期	— —				
2020年3月期(予想)		0 00	— —	0 00	0 00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,700	5.7	260	15.0	260	11.9	250	12.8	8.78
通期	3,300	6.4	450	12.1	460	11.2	410	6.3	14.40

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	28,496,537株	2019年3月期	28,496,537株
2020年3月期1Q	23,323株	2019年3月期	23,223株
2020年3月期1Q	28,473,235株	2019年3月期1Q	28,473,670株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は企業収益や雇用環境の改善傾向が続いており、緩やかな回復の動きが続いております。一方、消費税率引き上げを前に節約志向が根強く、個人消費については力強さには欠けております。

このような状況下、当社が展開する各レジャー施設では、経営理念である「ステークホルダーと共に」及びブランドスローガンである「ご来園者の笑顔のために」の元に、各施設の入園者数と売上確保に努めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高687百万円（前年同四半期に比べ6.1%増）、営業利益58百万円（前年同四半期に比べ57.8%増）、経常利益60百万円（前年同四半期に比べ47.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益63百万円（前年同四半期に比べ18.6%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間の概況は次のとおりであります。

伊豆シャボテン動物公園では、開園60周年を記念した「レッサーパンダ館」がオープンし、愛らしい姿を間近で見られるほか、同じ建物の中ではカラフトフクロウや、日本動物園水族館協会に加盟する動物園等ではここでしか見ることのできないボバクマーモットと一緒に暮らしております。

伊豆ぐらんぱる公園では、BIGサイズのボルダリングや工事現場風のキッズアスレチック〜スパイラルダクト〜など、入園料金でお楽しみいただける遊具を増やしております。

入園者数は358千人（前年同四半期に比べ3.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて274百万円減少し、402百万円となりました。これは主として、現金及び預金が291百万円減少したこと等によります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて255百万円増加し、2,234百万円となりました。これは主として、建物及び構築物が193百万円増加したこと等によります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べて18百万円減少し、2,636百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて82百万円減少し、222百万円となりました。これは主として、未払金が28百万円減少したこと等によります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて0百万円減少し、212百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて83百万円減少し、434百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて64百万円増加し、2,202百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末の80.5%から83.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に発表しました2020年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきまして、現時点での変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	551,976	260,825
売掛金	59,582	32,724
未収入金	1,484	67
商品等	32,815	42,695
その他	30,286	65,817
流動資産合計	676,145	402,131
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,449,521	1,642,861
土地	23,364	23,364
その他	331,806	380,347
有形固定資産合計	1,804,692	2,046,573
無形固定資産		
ソフトウェア	602	204
無形固定資産合計	602	204
投資その他の資産		
投資有価証券	8,198	9,077
長期化営業債権	12,156	12,156
破産更生債権等	754	754
繰延税金資産	89,180	99,002
その他	76,565	79,908
貸倒引当金	△12,911	△12,911
投資その他の資産合計	173,944	187,987
固定資産合計	1,979,239	2,234,766
資産合計	2,655,385	2,636,897

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	38,476	16,006
未払金	157,171	128,539
前受金	27	27
預り金	8,864	12,025
未払法人税等	24,408	7,020
賞与引当金	21,599	35,320
その他	54,609	23,259
流動負債合計	305,156	222,197
固定負債		
退職給付に係る負債	150,110	152,443
その他	62,141	59,733
固定負債合計	212,251	212,176
負債合計	517,408	434,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	425,423	425,423
利益剰余金	1,630,446	1,694,128
自己株式	△12,150	△12,163
株主資本合計	2,143,720	2,207,388
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5,743	△4,865
その他の包括利益累計額合計	△5,743	△4,865
純資産合計	2,137,976	2,202,523
負債純資産合計	2,655,385	2,636,897

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	648,098	687,440
売上原価	219,002	216,616
売上総利益	429,096	470,823
販売費及び一般管理費	391,786	411,966
営業利益	37,309	58,857
営業外収益		
受取利息	20	8
受取賃貸料	381	425
受取手数料	384	1,204
償却債権取立益	998	-
その他	2,188	518
営業外収益合計	3,972	2,157
営業外費用		
支払利息	18	114
その他	6	19
営業外費用合計	25	134
経常利益	41,257	60,880
特別利益		
固定資産売却益	1,500	-
受取保険金	13,989	-
特別利益合計	15,489	-
税金等調整前四半期純利益	56,746	60,880
法人税、住民税及び事業税	8,865	7,020
法人税等調整額	△5,813	△9,821
法人税等合計	3,051	△2,801
四半期純利益	53,694	63,681
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,694	63,681

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	53,694	63,681
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△879	878
その他の包括利益合計	△879	878
四半期包括利益	52,815	64,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,815	64,560
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。